
t·· 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Oros. A Comissao de Licita9ao, locaiizada na1 
Prai;a Anastacio Maia, n• 40-Centro-Or6s/CE, comunica aos interessados que no dia 15 de· 
setembro de 2016, as 1 O:OOhs, estara abrindo llcitacao na modalidade Pregao Presencial n• 
2016.08.30.02. objeto: contratacao da prestacao de servi9os de locai;ao de maquina tipo 
relroescavadeira com pneu 4x4, e lratorde pneus, com equipamento lipo cacamba raspadora 
(lipo 'mandal") para suprir as necessidades da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo do 
Municfpio de Oros/Ce, conforme Anexo I. 0 edital complelo estara disponfvel no endere90 
acima, a parlir da dala desla publicacao, no horario de alendlmenlo ao publico, de 07:30 as 
11 :30h. Or6s/CE, 30 de agosto de 2016. Jose Kteriston Medeiros Monte Junior-Prcgoeiro. 

Estado do Ceara - Cons6rcio Publico de Saude da Microrregiao de Russas - CPSMR - 
Avlso de Llclla~ao. o Consorcio Publico de Saude da Microrregiiio de Russas, atraves da 
Comissiio de Licitai;oes, torna publico que se encontra a disposlcao dos interessados, al 
iicilagao na modalidade Pregiio, n• 1112016-PP, do tipo Menor prego total, cujo objeto e a 
contratacao de services para inslalai;iio e manutenciio prevenliva e correliva de arj 
condicionado jun to ao Centro de Especialidades Odonto16gicas-CEO e Policlinica do Cons6rciol 
Publico de Saude da Mlcrorregiao de Russas-CPSMR. O recebimento e abertura dos 
envelopes sera no dia 13 de setembro de 2016, as 10:00 hs, maiores informacoes na sala dal 
Comissao de Licitai;ao, situada na Travessa Boanerges, sin-Pianalto da Catumbela - Russas- 
CE, das 08:00 as 12:00, ou pelo telefone (88) 3411.0797, e no site: www.tcm.ce.gov.br. Russ as 
(CE), 30 de agosto de 2016. Fabio Marcilfo Estaclo Chaves· Pregoeiro . 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Assare - Resultado de Julgamento de 
Habilitagao e Convocagiio para·Abertura de Propostas. A Comissao Permanente de 
Licitacao da Prefeitura Municipal de Assare torna publico o resullado de julgamento da 
habilita9aoda Licitai;iio na modalidade de Tomada de Pre~os n°2016.0B.09.001-E, cujoobjeto 
ea conlratacao de Empresa para Executar servlgos de reforma e melhoria em diversas Escolas 
do Municipio de Assare, conforme Projeto Basico. Empresas lnabilitadas: A.M. Engenharia e 
Construi;oes EIRELI - ME, Ramal ho Servi9os e Obras EIRELI ME, Roma Construlora Llda ME, 
J2 Construi;oes e Servic;os ltda. Pegada Mix Servigos e Eventos Llda ME e Jose Urias Filho ME. 
As demais empresas participantes foram habilitadas. Caso nao haja interposi,;:iio de recurse, 
desde ja. as empresas Habilitadas ficam inlimadas para a abertura das propostas no dia 08 de 
Setembro de 2016, as 09:00 horas. Os autos do Processo se encontram a disposi9ao de 
quaisquer interessados. Assare, 30 de Agosto de 2016 - Bernardino Bez.erra Neto 1 
Presidente da Comlssao Permanente de Liclta' - o. 

Estado do Ceani - Prefeltura Municipal de Oros. A Comissao de Licila9ao, localizada nal 
Pra93 Anastacio Maia, N° 40-Centro-Oros/CE, comunica aos interessados que no dia 15 de 
setell)bro de 2016, as 08:00hs, estara abrindo licitm;iio na modalidade Pregao Presencial N'I 
2016.08.30.01. Objeto: contralai;iio de pessoa jurldica para prestacao de servi9os de 
consulloria e assessoria admlnistraliva/judicial para recuperacao de creditos de verbas relalivasj 
a contribuic<ies cobradas indevidamente pelo o INSS dentre elas, verbas indenizat6rias e1 
contemplando estudos tecnicos nas areas de auditoria contabil, Jurldico e em leglslacao 
especffica, relerente ao periodo de 05 (cinco) anos (2011, 2012, 2013. 2014 e 2015), conforme 
Anexo I. 0 Edita! complelo estara disponfvel no endere90 acima, a partir da data desla 
publicacao, no horario de atendimenlo ao publico, de 07:30 as 11 :30h. Oros/CE, 24 de Agosto 
de 2016. Jose Kleriston Medeiros Monte Junior-Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS - ATO CONCESSIVO DE 
APOSENTADORIA N' 2512016-0 Prefeito Municipal de lpueiras-CE, no uso de suas alribuii;oes legais 
que fhe confere oArt. 2", da lei Municipal N° 572 de 20112/04, RESOLVE CONCEDER Aposentadona 
Volunlaria porTempo de Conlribui930, corn Provenlos lntegrais a: Nome: FRANCISCA CLEVANEIDE 
MORAIS; Matrfcula: 010913-4; Cargo: Professora: Lotacao: Secretaria de Educacao; Modalidade: 
Aposentadoria porTem_eode Conlribuicao corn Proventos lntegrais. Fundamenta,;ao Legal: De acordo 
cornoArt. 50, Incise Ill, b', da Lei Municipal N' 382/93, c/coArt. 9°, inciso Ill. da Lei Municipal N°572/04 e 
com oArt. 6°, da EC 41/2003. Calculo dos Proventos: Vencimenlo base - RS 1.363,74; Adicional per 
Tempo de Servi,;o (05 Quinqu@nlos) • RS 340.94; Total de Proventos: RS 1.704,68. Prefeitura 
Municipal de lpueiras-CE, 30 de Agosto de 2016. Lia Raquel de Sousa Fran9a- Coordenadora do 
FMSS. Raimundo Nonato de Oliveira -Prelelto Municipal. 

•STADO DO CEA - PREl'EITURA MUNICIPAL DE JAGUA[UBE - AVISO DE 
.ICITA(:,\0 - PREGAO PRESENCIAL N "26.08.01/2016. A Comissao Pcnnancnte de 

icita9ao da Prcfcitura Municipal de Jagunribc, localizada na P9. Scnador Fernandes Tavorn. SIN, 
cntro, toma pitblico que sc cncontra t\ dispo. i9ao dos intcrcssados o cdital de PREGAO 
RESE~C!AL N° 26.08.01/20!9, do tipo exclusive para ME e EPP, cujo objeto i: aA.QUISl<;:AO 
E GENEROS ALIMENTICIOS DO PROGRAMA MAIS EDUCA<;:AO PARA 
OMPL.1:iMENTAR A MERENDA ESCOLAR. JUNTO A SECRETARI/\ DE EDUCA<;:AO DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. que se realizar:1 no dia 14i09/2016, :is 08:00hs. Rcfcrido 
DITAL podcra scr udquirido no cndcn!90 acima, a partir da data desta publica9iio, no hor:irio de 

·xpcdientc no publico ou pelo portal do TCM-CE: http://www.icm.cc.gov.br/liciiacoes. 
aguaribc/CE, 30 de Agosto de 2016. Lcil:mc Kcrcia Bnrrcto Soares  PrcgoeiruOlicial do 
unici io. 

lo do Ceara - Prefeitura Municipal de Tururu - Extrato de Rescisao - Ratifica9iio - 
o de Rescisiio Unilateral. Conlratante: Prefeitura Municipal de Tururu-CE. Contratada: 
ar e.Malos Advogados Associados, CNPJ N°08.683.205/0001-20; Objeto: ficam rescindidos, 
lir da publicaciio deste instrumenlo, os Contratos N° 20160146. 20160147, 20160148 e 
l149, firmados com as Secretarias de Administracao e Finani;as, de Saude. de Educa<;ao e 
sislencia Social, respeclivarnente. Fundamento Legal: Art. 79, Incise I, combinado corn o Ari. 
O.rt. 78. Incise I, da Lei 8.666/93. Simao Pereira de Azevedo'-Secretario de Adminislra9iio 
m9as; Rochelly Silveira Cidrao-Secretaria de Saude; Maria Rocilda Pinto·Secrelliria de 
a;ao; Eurilene Barbosa de Sousa-Secretaria deAssistencia Social. 

fa do ceara - Prefeitura Municipal de ltarema-Aviso de Licita~iio. 0 Pregoeiro Oficial 
unicipio de ltarema. comunica aos lnteressados que no pr6ximo dia 14 de Setembro de 
, as 09h00min, estara abrindo licilacao na modalidade Pregao Presencial n• 
.0112016, cujo objelo e aquisi9ao de material de laborat6rio para atender as necessidades 
ospital Municipal, junta a Secretaria de Saude do Municfpio de ltarema-CE. 0 edital 
,ieto estara a disposiyao dos lnteressados nos dias uleis ap6s esta publica9ao no horario 
,h OOmin as 12h OOmin, no endereyo da Prefeitura a Prai;a Nossa Senhora de Falima-48, 
·o - ltarema-CE e no site: www.tcm.ce.gov.brnicilacoes. ttarema-CE, 30 de Agosto de 
. Jackson Ferreira Dantas • Pregoeiro Oficial do Municipio. 

do do Ceara- Cons6rcio Publlco de Sau de da Microrregliio de Camoclm - CPSMCAM.A 
,e de Pregoeiro do Consorcio Publlco de sauce da Microrregiiio de Camocim - CPSMCAM, 
zado na Rua Paissandu, sin•, Centro, Camocim/CE, torna publico que no dia 14 de setembro 
116 (1' ·~w2016) as 08:30 horas, estara abrindo licila9ao na modalidade Pregao Presencial N' 
!016 ;ujo objeto e a aqulsicao de medicamentos e material de consume hospitalar, para 
ler as necessidades das Unidades de ProntoAtendimento, gerenciadas pelo Cons6rcio Publieo 
rude da Microrregiao de Camocim-CE, conforme especificacoes constantes do edital. Referido 
podera ser adquirido no endereco acima, a partir da data desta publicacao, no horario de 

Jiente ao publico. Camoclm/CE, 30 de agostode 2016. Gllvan Lima da Silva· Prcgoelro. 

do do ccara - Prefeitura Municipal de Groairas - Aviso de Licita9iio. A comisssc 
ianente de l.lcitaeao. localizada na Rua Vereador Marcolina Olavo. 770, Bairro Centro, toma 
coo Edita! de Tomada de Precos N° 3108.01/2016, cujo objelo ea construcao de uma quadra 
sportiva 34 x 28,SOm no Distnto de uamaraca no Municipio de Groairas, que realizar-se-a no 
6.09.2016, as 09:00 horas. Referido edilal podera ser adquirido no endereco acima, no horario 
tpedienle ao publico, das 08:00 as 12:00 horas e no site www.tcm.ce.gov.br. Groalras-Ce, 31 
1osto de 2016. Antonia Mariane Alves Paiva - Presidente da Comlssao de Licita<;ao. 

1do do Ceara - Prefeitura Municipal de Camocim • Aviso de Resultado de Recurse de 
amento de Habilita9ao e Abertura de Proposta de Prscos • Tomada de Pre9os N' 
i.07.19.001. A Comissilo Permanente de Licitacao da Prefeitura Municipal de Camocim, 
izada na Praca Seveiiano Morel, sin, Centro, informa aos interessados que o Recurse 
pesto pela empresa MARK-Terceiriza9ilo, Coleta e t.ocacao EIRELI-ME, na Fase de 
litai,ao do Processo Licilat6rio supracitado, foi julgado Procedente pela Comissao, allerando 
icisao da Comlssao, conforme lnformacoes contidas no processo. Pelo exposio, flea 
in ado o pr6ximo dia 02 de Setembro de 2016, as 09:00 horas, a realizacac da sessile publica 
bertura de envelope Proposta Precos, Camocim/CE, 30 de Agosto de 2016. Marcos 
inio Pontes-Presidente da CPL. 

ADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE lPUElRAS - ATO CONCESSIVO DE 
ISENTADORIA N' 26/2016-0 Prefeilo Municipal de lpueiras-CE, no uso de suas airibulcoes legals 
lhe confere o Art 2", da Lei Municipal N' 572 de 20/12/04, RESOLVE CONCEDER Aposenladoria 
ntar+ • Tempo de Contribuii;ao. com Proventos lntegrais a: Nome: FRANCISCA ANTONIA LIRA 
~: f{ ula: 010733-6: Cargo: Professora: t.otacae.. Secretaria de Educa~o: Modalldade: 
sentaee.ra por Ternpo de Cornrtbulcao com Proventos Integrals. Fundamenta~ao Legal: De acordo 
oArt. 50, lnciso Ill, 'b", da Lei Municipal N'382/93, c/coArl. 9', lnciso Ill, da Lei Municipal N' 5721040 
oArt. 6'. da EC 41/2003. catcuto dos Proventos: Vencirnenlo base - R$1.121,94;Adicional por 
po de servtco (04 Ouinquenios) - RS 224,38: Total do Proventos: R$1.346,32. Prefeltura 
icipal de lpueiras-CE, 30 de Agosto de 2016. Lia Raquel de Sousa Frnn~a- Coordenadora do 

,S. Raimundo Nonato de Olivclra-Profelto Municipal. 

ADO DO CEARA - PREFEITURA MUNIC[PAL DE JAGUARIBE - AVlSO DE 
J.LA<;AO - TOMADA DE PRE<;:OS N° 08.07.01/2016. A Secretaria da Cidade e 
csrrutura da Prcfcitura Municipal de Jaguaribe  CE, toma publico a ANULA<;:AO da 
I ADA DE PREC::OS N" 08.07.01120 t 6, cujo objeto e o Contratacao da Prestacao dos Services 
avimcntaeao cm Concrete Asfahico cm Divcrsns Runs do Scde dos Distritos de Fciticciro, 
1 Florcsta c a Rua Sere de Sctembro na Scde do Municipio de Juguaribe/Cli, cm razsodc 
lidade, devido a desaprovacao do projeto junto ao orgao concedente.Informacoes na 
issiio de Licitm;:io no pcriodo de 07:30hs as I .I :30 hs a partir da data de sua publicacao. 
taribc-CE,30 de Agosto de 2016. Rafael Peixoto Amorim- Presidcntc da CPL. 

'eitura Municipal de Cascavel - Toma publico que requereu a Supennlendencia Estadual do Meio 
,iente - SEMACE, a Regulanzayao de ucenca de lnstalacao para Urbaniza1,ao da Lagoa de Bica, 
lizada no Municipio de Cascavel-CE, na sede do municipio. Foi delerminado o cumpriinenlo das 
encias con lid as nas Norm as e lnstru • es de Licenciamento da SEMACE. 

• A produtora Social Music • 0 consumo de gas natural 
inaugura hoje, no sh~J;, em junho em todo o Pais foi de 
RioMar Fortal~~~oja.So~,c · 59, 1 milhoes de metros 
Ticketes. No lofctl, qufiftiJ. no .,~ubicos por dia, um avanco de 
piso 12, serap'bs~~h &, 7% em relacao ao mes de 
ingressos p~a os eve a maio, quando foram . 
empresa e ainda saber t at as coasumidos 55,4 milhoesde 
informacoes dos sho nitros cubicos. As 
vao ocorrer~FortalU§P,L , '4f;forma<;6es sao da Abegas, 

11dLura1 no 1:Sras11 IUJO I IU l"\IUMQI J<,U.UV "VUlCUU !ul> ;:,;:.,;:. uunoes. V 

resultado representa uma queda 
de 3% em relacao ao desempe 
nho em igual periodo de 2015. 

No ano, os investimentos do 
Programa de.Aceleracao do Cres 
cimento (PAC) somam R$ 
22,423 bilhoes, com uma queda 
real de 13,60/oemrela<;aoaomes 
mo periodo de 2015, quando so 
maram R$ 25,948 bilhoes. 

·--- sr-r : -- ......... 

Os funcionarios do Tesouro 
enderam duas faixas, com as 
ses "Coerencia, fiscal para toe 
s" e "Equilibrio: Receita = Des 
sa". 0 movimento de paralisa 
> do orgao ja levou a alteracao 
horario de funcionamento do 
souro Direto. Ha 15 dias, 94 
'entes do Tesouro entrega 
n seus cargos em protesto. 


